VITA  
S. STVRMJ  
PRIMI ABBA-  
TIS FVLDENSIS.

NVNC PRIMUM EX LVCVLENTO  
*M. S. Codice Bambergensi in lucem  
edita.*

CVRA STUDIOQVE REVERENDI PA-  
TRIS CHRISTOPHORI BROVERI SOCL.  
ETATIS IESV PRESBYTERI.

MOGVNTIÆ,  
EX TYPOGRAPHIA IOANNIS Albinī.

ANNO M. DC. XVI.

VITA

S. STURM

PRIMI ABBA

TIS FULDENSIS

INNO PRIMUM EX INCUNTO

et Ceteris Bambergensium

edna.

CURAE STUDIOQUE REVERENDI PA-

TRIS CHRISTOPHORI BROUERT SOCI

et Ceteris Bambergensium

MONTANA

et Ceteris Bambergensium

et Ceteris Bambergensium

3

REVERENDISSI-  
MO ET ILLUSTRIS.

SIMO PRINCIPI AC DO-  
MINO, D.

JOANNI GODEFRIDO, IMPERIA-  
LIS ECCLESIAE BAMBERGENSIS PRAESV-  
li dignissimo.

CATHEDRALIS COLEGII WIRCE-  
BURGENSIS AMPLISSIMO PRÆ-  
POSITO

DOMINO SVO CLEMENTISSIMO.

**B**EATVM Sturmionem Ecclesie Ful-  
densis Archimandritam, & Condito-  
rem, Saxonica gentis inter primos A-  
postolum, ornare, quo potuit stylo, erat  
animus, & luce donare publica. Simpli-  
cem ei cultum, & primarium, quo scie-  
bam delectari, quarebam: at perquisitis & excussis omni-  
bus custodia libraria latebris, dolebam Fuldensibus tan-  
tum subtractum melioris vite exemplum: & Conditoris  
ereptam sublatamue, iniuriã, memoriam. Equidem con-  
sectatus extrema omnia, ad colorem & sanguinem non  
perueni: imitatus fateor, qui herbas exoticas, quas pere-  
grini soli presentare nequeunt, quam proxime possunt,  
coloribus exprimunt, & lineamentis adumbrant. Tu  
Reuerendissime & Illustrissime Antistes, quantus, quã-

tus est, ipsum Sturmionē, qualem se viuentem agnosci eu-  
peret, nobis, pulcrū virtute, moribus elegantē, & perfectū  
exhibuisti. Vindicasti eū à tenebris; atq; ut suis, multisq;  
praluceret alijs, non vni Bibliotheca, sed plurimis volui-  
sti dicari; ut eius immortalis anima, nō in vno sed diuer-  
sis iā locis loquatur: qualē Eremitam sibi fecerit S. Boni-  
facius: qualē amicum recuperauerit Pipinus: qualem Le-  
gatū in Boios ad Thassilonem ducē, Carolus miserit ma-  
gnus: qualem deniq; Saxones Apostolū, qualem Ecclesie  
sua Cōditorem habuerit ditio Fuldensis. Qui igitur olim  
spondebam fore, ut multo maxima ei haberetur gratia,  
quicunq; genuinam, & ut à maiorib. descripta, S. Stur-  
mionis vitam vindicaret, quidni ego Prasuli & Sacer-  
doti Ornatissimo, & de sua & cōmuni Ecclesia Catholi-  
ca, imò de Societate nostra indies preclare merenti, publi-  
citus iam grates gratiasq; dicam & habeam? qui nō tam  
S. Sturmionis mutam vitam, q̄ viuam & loquentem i-  
psius imaginem, morib. referre studeat. Qua ppter, me, cū  
bonis omnib. semp vota facere par est: ut Deus Opt. Max.  
banc Celsit. T. mentem semp cōseruare velit: qua p vigilā-  
tia muneris, & animi insita magnitudine, salutem affer-  
re & consulere, nō presentib. tantum sibiq; subditis, sed po-  
steris etiam & absentib. gratum facere, ipsisq; Calitibus  
honores, & nouam quandam immortalitatem dare ge-  
stiat. Ita, precor, & votorum vnā pignus hoc sisto, quan-  
diu quidem extare poterit, euiternum. Fulda. Anno gra-  
tia MDCXIV. XXIV. Augusti.

Celsitudini Vestrae inter primos deditus  
quam subiectissime

Christophorus Broverus.

PRO.

PROLOGVS ÆGIL  
ABBATIS DE VITA STURMI  
PRIMI ABBATIS ET FVNDATA-  
TORIS FVLDEN-  
SIS  
COENOBII,

Sfiduè & amore diuino accensam, & sancto indefinenter studio repletam, O Virgo Angildruth, semper agnoui. Idcirco petitionibus tuis parui. Poscebas enim, vt initia & vitam sancti ac venerabilis Abbatis Sturmi tibi exponerem; ac primordia monasterij sancti Saluatoris, quod ab eo fundatum atque constitutum est; quodque alio nomine appellatur Fulda; conscriberem: Causas quoque eiusdem Coenobij conijcerem, & sincere narrarem. Feci secundum paruitatem ingenij mei, quod postulasti; & quemadmodum à viris satis fidelibus; immo vasis Christi; illius viri principia & conuersationem; & fundamenta prædicti Monasterij agnoui, huic vt potui libello ingessi: nec non & earum rerum diuersitates, quas istius sæculi cursus indefinenter patitur, sicut ipsorum relatu, vel meo obtutu, expertus sum, similiter inserui. Nam & ego Ægil in discipulatu illius plus quam XX. annos conuersatus eram, & sub ipsius

*Ægil discipulus S. Sturmionis 20. ANNIS.*

DE SANCTO

Cœnobij disciplina ab infantia, vsque in hanc æta-  
tem, nutritus & eruditus sum. Quapropter nonnul-  
la eorum, quæ scripsi, vidisse me testatus sum. En  
habet, quod poscebas, putatium, nomini tuo di-  
catum, tibi que tuendum derelictum. Tu inuido-  
rum maledictis responde; tu me magis beniuolum,  
quam præsumptuosum, defende; tu me apud  
Christum verum sponsum tuum, sanctis  
orationibus tuis sus-  
tenta.

IN-

## INCIPIT LIBER.

**T**EMPORE quodam sanctus ac venerandus Archiepiscopus Bonifacius Noricam regionem ingressus, cum Sacerdotes & vniuersos Ecclesiæ ordines ad Catholicam imbueret fidem, cunctosque ibidem hæreticorum errores ab Ecclesijs repelleret; Christi populos quoque gentis illius, licet essent Christiani, ab antiquis tamen Paganorum contagiis, & peruersis dogmatibus, veracibus Christi doctrinis cohiberet, cæperunt ei certatim nobiles viri, in seruitium domini, nutriendas suas offerre soboles. Tunc etiam puer Sturmii, precatu parentum, ab eo susceptus. qui Norica Prouincia exortus, nobilibus & Christianis parentibus generatus & nutritus fuit. Qui carnali quidem relicta cognatione, nostræ redèptionis secutus \* peregrinationis viam cum Episcopo pariter, à quo erat susceptus, flente vniuersa parentela, gratanter arripuit. Cumque pluribus Prouinciis peragratis, ad Friteslar Hellsionum in regionem Sancti viri Cœnobium tandem peruenissent, nobilem puerum suo cuidam Presbytero, nomine Wigberto, sanctus commendauit Episcopus. Adhibitâ tunc omni diligentia, Presbyter sanctus puerum Sturmen ad Dei Omnipotentis seruitium instituere studuit. Psalmis tenaci memoriæ traditis, lectionibusque quamplurimis, perenni commemoratione, firmatis, sacram cœpit Christi puer Scripturam spiritali intelligere sensu; quatuor Euangeliorum Christi mysteria studiosissimè curauit addiscere; nouum quoque ac vetus Testamentû, in quantum sufficiebat, lectionis assiduitate in cordis uithesaurum recondere curauit. Erat quippe, vt scriptum est, *meditatio eius in lege Domini die ac nocte*; profundus in sensu; sagax in cogitatione; prudens in sermone; pulcro aspectu; gressu composito, honestis moribus, vitâ immaculatâ. Caritate, humilitate, mansuetudine, alacritate, omnium in se traxit amorem. Post non longum temporis Presbyter, omnium voluntate, omniumque consensu seruorû Dei, ordinatus, cœpit mystica dicta Christi circumquaque, temporibus oportunitis, populis instâter prædicare. Sacræ etiam virtutes, per diuina sancti Spiritus charismata fiebant ab eo plurimæ. Quoties per sancta orationum studia, in Dei nomine, immundorum Spirituum habitationem à peccatoribus Christianis expulit? Quoties per impositionem manus, per humilem ora-

*Fuld. an-  
tiq. lib. 3.  
cap. 1.  
S. Bonifac.  
Noricam  
obis.*

*Sturmi ut  
bilis puer  
offerretur à  
parentibus  
S. Bonifacio  
\* Exemplum*

*S. Wigber-  
to Fritesla-  
ria in disci-  
plinam  
traditur.  
B. Sturmi  
educatio.  
Scriptura-  
rum studi-  
um*

*Psalm. 1.*

*S. Sturmi  
anima cor-  
porisque  
dotes.*

*Presbyter  
factus.*

*Eius Præ-  
dicatio.*

*Miracula.*

*Eremita  
fidelio sta-  
gras post  
triennium  
Prædica-  
tionis.*

*Vocationis  
sua confi-  
suum S. Bo-  
nifacio a-  
perit.  
S. Bonifa-  
cius probat  
sancitque.*

*S. Sturmii  
eremum  
perit cum  
duobus so-  
ciii.  
Luc. x.  
\* Herolfes-  
feld aut  
Hersfeld.*

*\* ex.  
S. Sturmii  
prima man-  
sio ubi nunc  
Hersfeld-  
ensis Ab-  
batia.  
S. Bonifa-  
cius super  
hac man-  
sione con-  
sultrus eam  
dissuadet.  
S. Sturmii  
cum S. Bo-  
nifacio fa-  
mularitas.*

tionem, ab aduersis valetudinibus sanauit ægrotos? Quoties serpē-  
tinis infecta corda venenis, doctrina salutari subueniens, letale vi-  
rus, quod pestiferè latebat, medendo curauit? Discordes, pace ru-  
pra, ad concordiam caritatis redire ante solis occasum imperauit;  
patientiam, animi mansuetudinem, Spiritus humilitatem, cordis  
longanimitatem; fidem, spem atque caritatem, omnes habere do-  
cuit. Cumque pene tribus annis sic Presbyteratus sui, prædicando  
ac baptizando, officium gereret in plebe, cælesti illi inspiratione  
cogitatio incidit, in cor; vt ætioris vite, & Eremita squalore con-  
stringeret, Huius cogitationis iugem memoriam singulis momen-  
tis & horis gerebat in pectore, donec diuina admonitione instru-  
ctus, viro Dei Bonifacio Archiepiscopo, quod animo occultè con-  
ceperat, spiritali Magistro reuelauit. Quo comperto, Vir sanctus, à  
Deo hanc inspirationem descendisse intellexit, gaudensque, quod  
dominus illum per suam gratiam admonere dignatus est, tali studio  
deuotissimus fautor gratanter extitit. Adiunctis ergo ei duobus co-  
mitibus, omnibusque diligenter instructis, oratione facta, & bene-  
dictione super eos data, Pergite, ait Episcopus, in hanc solitudi-  
nem, quæ Bochochia nuncupatur, aptumque seruis Dei ad inhabi-  
tandum exquirite locum. Potens est enim Deus parare seruis suis  
locum in deserto. Perrexere itaque illi tres ad heremum, ingressiq;  
solitudinis agrestia loca, præter cælum ac terram, & ingentes arbo-  
res pene nihil cernentes, deuotè Christum poscebant, vt pedes illo-  
rum in viam pacis dirigeret. Die tertio peruenerunt ad locum, qui vs-  
que hodie \* Hersfeld dicitur. Visis exploratisque ibidem locis cir-  
cumquaque positis, Christum sibi locum illum ad inhabitandum  
benedici poposcerunt, atque in loco illo, vbi nunc Monasterium  
situm est, parua \* arborum corticibus recta instruunt habitacula,  
manseruntque illic tempus non modicum, sacris ieiunijs & vigilijs,  
atque orationibus Deo seruientes. Post aliquantum vero temporis  
sancto studio repletus Sturmii, egressus de heremo ad sanctum Ar-  
chiepiscopum Bonifacium perrexit; eique & loci positionem, &  
terræ qualitatem, & aquæ decursum, & fontes & valles, & omnia,  
quæ ad locum pertinebant, per ordinem exposuit. Quod vir san-  
ctus Bonifacius Archiepiscopus diligenter audiens, & prudenter  
secum pertractans, Heremitam suum omni caritatis affectu susce-  
pit, secumque habitare aliquantis per imperauit. Post colloquium  
autem dulce, quod habuit cum magistro, & vberes sacrarum scri-  
pturarum consolationes, Episcopus taliter locutus est. Locum qui-  
dem, quem repertum habetis, habitare vos propter vicinam barba-  
ricæ gentis pertimesco. Sunt enim, vt nosti, illic in proximo fero-  
ces

ces Saxones. Quapropter vobis remotiorem, & inferiorem in solitudine requirite habitationem, quam sine periculo vestri colere queatis. Tunc vir beatus Sturm cognitis omnibus, quæ ei fuerant à beato imperata, sacris eius doctrinis imbutus, animoque confortatus, de inquisitione loci sollicitus, ad heremum alacriter perrexit. Qui cum ad suos peruenisset socios, in prædictis eos reperit habitaculis suum anxie præstolari aduentum. Quos cum vidisset, ab Episcopo verbis pacificis illos salutavit, eosque multum, & de aduentu suo, & de Episcopi narratione consolatus est. Cumque per ordinem eis verba sancti exposuisset Episcopi, assumptis secum duobus fratribus, ascenderunt naucm superiora petentes loca per alueum Fuldæ fluminis nauigio pergere cæperunt, lustrantes vbique loca, ad omnium torrentium vel fontium ora. Nauim egressi perambulantes circumquaque & considerantes terram, montes, colles, superiora & inferiora, explorantes, vbi Dominus seruis suis in solitudine ad inhabitandum aptum demonstraret locum. Tertio demum die, ad locum peruenerunt, vbi flumen, quod dicitur Ludera, intrat in Fuldam. Inde reuersa naue, cæperunt ad propriam remeare Cellam, nihil tale reperientes, quod eorum placuisset obtutibus, præter, quod paulisper demorati sunt in loco, qui dicitur \* Rohenbah, vbi eis visum fuerat posse seruos Dei vt cunque esse: non tamen per omnia æstimantes venerando Episcopo placuisse. Qui, cum per eiusdem fluminis alueum, re nauigarent, post non longum tempus, ad sua paupercula peruenerunt habitacula; tum Christum ibi omni tempore deprecantes, vt eis desideratam ostenderet heremi habitationem, vbi secundum præceptum beati Bonifacij Episcopi possent iugiter domino securi deferuire Sic in Domini seruitute, die noctuque \* ieiunijs, vigilijs & orationibus perseuerantes, Domini Dei sui memoriam non amittebant; dicentes in corde suo, *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi, ne commouear.* Laus quoque Christi continua in ore pariter & corde ipsorum resonabat; implentes illud Psalmigraphi: *Benedicam Domino in omni tempore, semper laus eius in ore meo.* Tunc sanctus Episcopus Bonifacius memor Eremitæ sui Sturmi, quodq; de inquisitione loci habuisset peractum admirans, nuntium misit, qui illum rogaret concite ad se venire. Quo dum properè nuntius venisset, reperit eum in supra memoratis insistere habitaculis. Cui honorificè salutato, veneradus, ait, Pater noster Episcopus multum te videre desiderans, rogauit vt ad eum, si nõ graueris, venias. habet enim necesse multa tecum conferre. Auditis itaque eius sermonib. vir studiosus Sturm, humile responsum reddidit, di-

*Eius ad Solarisarios suos rediit.*

*Nauali & pedestri itinere perlustrat Barchonia solitudinem.*

*Ludera aennis Fuldam intrat.*

*\* Rohenbach.*

*Fulda nauisagio.*

*\* in S. Sturmi circa solitaria. Psal. 133.*

*Psal. 33.*

*S. Bonifacius B. Sturm ad se euocatur.*

cens: Christo Deo gratias ago, quod meæ paruitatis memor tantus Pontifex, ad me in hanc solitudinem suam nuntium destinare dignatus est. Vocatisque ad se fratribus præcepit aduenienti nuntio caritatis officium impendere. Qui diligenter eius præceptum implentes, ei mensam posuerunt, cibos quos habuerunt offerentes. Quo refecto, fratres ei abeundi licentiam poposcerunt. Tunc, vocato ad se, vir Dei, nuntio, gratias ei fatigationis suæ referens, dixit: Sanctum Bonifacium Pontificem, à nobis seruis suis pacificis salutato sermonibus, eique dicito, quod post te quantocyus potero properabo: benedixitque illum, & abire permisit. Sequenti verò die, petita à fratribus benedictione, vir Dei Sturmi statim profectus est, arreptoque itinere ad Seleheim, vbi sanctum comperit Episcopum, properauit. Die autem secundo quo profectus est, ad Episcopum ambulando peruenit, & in loco eum superius dicto Frideslar inuenit. Cumque indicatum sancto fuisset Episcopo, Heremitam suum Sturmen affuisse, statim illum præcepit ad se duci. Cumque adductus fuisset ante eum, ad terram se humiliter prostravit, & salutato Pontifice, se benedici poscebat. Cui benedicto & resalutato, ad se accedere eum iussit, & osculato eo, iuxta se sedere præcepit; & cum omni caritatis affectu in aduentu illius lætatus est; rogauitque eum, ut aliquantulum, propter eius amorem & presentiam, sibi à constituto ieiunio indulgeret. Quod vir Dei cum magna agens discretionem, propter reuerentiam summi sacerdotis & Magistri, assensit. Totum sanctum, inquit, credo, quod à vobis mihi fuerit imperatum. Mensa posita in presentia Episcopi fuit; susceptis coram eo cibis, quos ille præcepit honestè comedere. Cui refecto, serculoque leuato, surgens Episcopus adduxit tecum in secretiorem locum Solitarium suum, vbi diutissimè de spiritualibus tractauererebus, & de conuersatione multum disputauerere. Erat quippe Pontifex sanctus nimium animo intentus, quod postea claruit, monasticam in solitudine instituere conuersationem. Vnde etiam tunc inter cetera colloquia perconatus est, quod de exploratione loci habuisset actum. Cui adueniens anachorita Sturmi respondit. Nauigauimus, inquit, sursum per alueum fluminis Fulde; per plures dies nihil tale reperimus, quod vobis laudare præsumamus. Intellexit sanctus Episcopus prædestinatum ad eum locum necdum fuisse reuelatum; \* prophetica voce locutus est ei, dicens: Locus quidem in illa solitudine à Deo paratus, quem quando vult Christus seruis suis \* ostenderet. Quapropter noli de inquirendo cessare, sciens & credens, quod eum absque dubio ibi reperies. Sic eum certum de loci inuentione factum, & ad monasticæ vitæ amorem incitatum, & de spirituali

*S. Sturmi  
hospitatis  
sas.*

*S. Sturmi  
Bonifacium  
accedit  
Fridesla-  
ria.*

*Congressus  
Schemm.*

*Refectio  
et Collo-  
quij.*

*Nauigatio  
Sturmi  
aduerso flu-  
mine.*

*\* quare.  
S. Bonifacij  
vaticinij  
de arca  
Fuldensis  
Monaste-  
rij  
\* ostendit.*

contra

contra Zabulum certamine multum imbutum, ad dilectam remeare permisit heremum. Qui cum suã peruenisset ad Cellam, quæ in loco superius iam comprehenso Hersfelt fuerat constructa, salutatis fratribus, quos ibidem reperit, præceptum ac promissum sancti exposuit Episcopi. Cumq; parumper penes ipsos fessus respirasset, stravit asinum suum, sumptoq; viatico, solus profectus est, iter suum Christo, qui est via, veritas & vita, cõmendans, solus omnino sedens super asinum, per vastissima deserti loca pergere cæpit. Túc audus locorum explorator, vbiq; sagaci obtutu montuosa atq; plana perlustrans loca, montes quoq; & colles, vallesq; aspiciẽs, fontes & torrentes, atq; fluuios considerans, pergebat. Psalmos vero in ore retinens, Deum gemitibus, animo ad cælum leuato, orabat, ibi tantummodo quiescens, vbi eum nox cõpulit habitare; & tunc, quando allicubi noctabat, cum ferro, quod manu gestabat, sepem cædẽdo ligno in gyro composuit, ad tutamen animalis sui, ne feræ, quarum perplura ibi multitudo erat, illud deuorarent. Ipse autem in Dei nomine signo Crucis Christi fronti impresso, securus quiescebat. Sic vir sanctus armis spiritualibus perornatus, lorica iustitiæ totum corpus induens, scuto fidei pectus muniens, caput galea salutis protegens, gladio verbi Dei accinctus, ad certamen contra Diabolum processit. Tunc quadam die, dum pergeret, peruenit ad viã, quæ ad Thuringorum regionem, mercandi causa ad Magontiam pergentes ducit, vbi platea illa super flumen Fuldam vadit; ibi magnam Sclauorum multitudinem reperit, eiusdem fluminis alueo lauandis corporibus se immerfisse. Quorum nuda corpora animal, cui præsidebat, pertimescens, tremere cæpit, & ipse vir Dei eorum fætozem exhorruit. Qui more gentilium, seruum Domini subsannabant, & cum eum ledere voluissent, diuinã potentiã compressi, & prohibiti sunt. Vnus autem ex illis, qui erat ipsorum interpres, interrogauit eum, quo tenderet. Respondit, in superiorẽ partem heremi se fore iturum. Sicque vir Dei, per horrendum solus pergens desertum, præter bestias, quarum in eo fuit abundantia, & auium volatum, & ingentes arbores, & præter agrestia solitudinis loca, nihil cernens, tandem quarto die prætergrediens locum, vbi Monasterium situm est, superiora petens, vbi flumen, quod dicitur Gysilaha, Fuldæ alueo se immiscet; deinde paulo superius progressus, vbi semita fuit, quæ antiquo vocabulo \* Ortesueca dicebatur, post occasum solis peruenit; ibique se & asinum suum munire, propter nocturnos incurfus satagens. Cum autem ibidem senocturnis castris munire curaret, audit procul sonitum aquæ; quod vtrum feræ, an homo fecisset, ignorabat.

Cella S.  
Sturmis  
in Hersfeld.

S Sturmis  
iterata  
peruestigatio  
mansio  
Ioa. 14.

Nocturna  
mansio sancti  
Heremita.

Thuringorum  
via  
militaris  
per Buchoniam  
Maguntiam  
versus.

Buchonia  
castris &  
solitudo.

Gysilaha  
rius  
\* Ortesueca  
ga.

Stans filenter, intentis auribus auscultabat; audit iterum sonitum aquæ. Tunc, quia vir Dei clamare noluit, cauam ferro, quod manu ferebat, pulsauit arborem, intelligens hominem esse, nutu Dei. Ille verò, cum audisset sonitum pulsantis, illuc properans proclamauit. Qui cum appropinquasset, videntes alterutrum mutuo se salutauerunt. Cumque cum homo Dei interrogasset, vnde veniret, respondit, se de Wedereiba venire, domini sui Orcis equum in manu ducere. Collocantes itaque se ibidem, pariter nocte illa māserunt. Erat quippe ille homo locorum in solitudine peritissimus. Cumq; illi vir domini, quod animo gestabat, & quid gereret reuelasset, cœpit ei locorum nomina indicare, & torrentum & fontium fluentia denuntiare. Qui cum tunc in illo fuissent loco, qui antiquo vocabulo Ahloh nuncupatur, mane surgentes inde, alterutrum se inuicem benedixerunt, & statim vir sæcularis ad Grapfelt, per viam suam, pergere cœpit. Seruus autem Domini statim inde reuersus, Domino Christo iter suum, & spem omnem commendans, per desertum, more suo, pergere cœpit solus. Qui cum Ailoha gradiebatur, & ei illic terra displiceret, venit ad torrentem, qui vsque hodie Grezibach dicitur; visisque illic loci positionibus & terræ qualitatibus, paulisper remoratus est. Inde regressus pusillum, ad benedictum, & à Domino iam dudum præparatum peruenit locum, vbi nunc sanctum situm est Monasterium. Quo cum peruenisset, statim sanctus vir Sturm, immenso repletus gaudio, alacer & exultans ibat. Intellexit enim per merita & orationes sancti Episcopi Bonifacij talem sibi locum esse à Domino reuelatum. Tunc circumquaque iens per singula, quæ aspiciebat, Domino gratias referebat. Quanto longius & latius gradiebatur, tanto amplius gratulabatur. Cumque ibi, loci pulchritudine delectatus, non modicum diei spatium gyrando & explorando exegisset, benedicto loco, & diligenter signato, gaudens inde profectus est. Igitur vir Dei secundo ad Hersfelt perueniens, socios ibi suos sanctis insistere precibus reperiebat, loci reperiionem quibus referens, eos illuc profecturos secum properare imperauit. Subito ipse petita à fratribus oratione, ad Seleheim petiturus Episcopum, profectus est. Ad quem cum ambulando post dies paucos peruenisset, atque ab eo benignè esset susceptus, repertum ei locum laudando referre cœpit. Aestimò, ait, dilectum tibi locum nunc esse repertum. Cumque ei loci illius statum, & qualitatem terræ, & aquæ decursum, quæ vsque hodie Monasterio sufficiunt, reuelasset, satis alacrem reddidit Episcopum; pariterque gratulantes & Domino gratias referentes, suauè colloquium inter se, de vita & conuersatione Monachorum, diutissimè habu-

*XXV de-  
reiba s.  
Sturmi pe-  
ritus do-  
ctor obue-  
nit.*

*Ahloh, vel  
dichloch.  
Quercilo-  
cus.  
Grapfelt.*

*Grezibach*

*Monasterij  
sancti Fuld  
area à Stur-  
mione in-  
uenta cele-  
sti instinctu  
Fuld An-  
tig lib 3. c. 2*

*Redit Herf-  
feldiam.*

*Proficisci-  
tur ad S.  
Bonifacium*

*Locum re-  
pertum au-  
nunciat. Et  
Monastica  
ordinem  
discit à S.  
Bonifacio.*

habuerunt. Post dulces sermones sanctus Episcopus, retento parumper penes se Solitario suo, diligenter eum sanctis instruere curauit sermonibus, & sacris Scripturæ sententijs, ad Monasticæ vitæ amorem incitare. Sic enim vberiore doctrinarum fonte irrigatum, & plurimis sanctæ Scripturæ admonitionibus confortatum, ad heremum heremitam suum Sturmen abire sanctus permisit Episcopus. Ipse verò ob confirmationem reperti in heremo loci, ad Palatium Regis profectus est. Sturm autem postquam ad suos peruenit in solitudinem socios, & se ad locum, quem repererat, cū fratribus voluisset conferre, & non iam tunc, ex quo in heremo habitare cœperat, anno ab Hersfelt regressus est: inuidus omnium bonarum rerum Diabolus pertimescens seruorum Dei in solitudine conuersationem, malorum hominum mentes instigabat, vt sanctum seruis Christi contradicerent locum. Sancti verò serui Dei, cum prauorum hominum obstinationes, imò Zabuli aduersitates, ferre necdum possent, diuerterunt inde, & secesserunt in locum, qui dicitur Chrihlari. Sanctus quoque Bonifacius Episcopus, vt præfatus sum, ad Karlmannum Francorum regem perrexit, & humiliter sapienterque ad eum locutus est. Ad perpetuam, inquit, remunerationem vestram cogito, si Deus Omnipotens voluerit, & vestrum affuerit auxilium, in Orientali regno vestro, Monachorum vitam instituere, & Monasterium fundare, quod præteritis temporibus ante nos nemo inchoauit. Vnde nunc vestrum in hoc pium poscimus adminiculum, quatenus vobis immarcessibile munus coram altissimo rege Christo in futuro & infinito maneat regno. Habemus enim in solitudine, quæ Bochoria nuncupatur, iuxta fluuium, qui dicitur Fulda, locum aptum seruis Dei inhabitandum repertum, qui ad vestram pertinet ditionem. Nunc vestram pietatem poscimus, vt nobis locus ille donetur, quatenus meo, per vestram defensionem, Christo seruire queamus. Quo audito Rex, nutu Dei gauisus est, & congregans omnes principes Palatij sui, petitionem Episcopi collaudans indicauit, atq; coram eis Episcopo sancto locum, quem postulauerat, tradidit, dicens. Locus quidem, quem petitis, & qui, vt asseris, Eihloha \* nuncupatur, in ripa fluminis Fuldæ, quodque in hac die proprium ibi videor habere, totum & integrum de iure meo, in ius Domini trado, ita vt ab illo loco vndique in circuitu, ab Oriente scilicet & ab Occidente, à Septentrione & Meridie, Marcha, per quatuor millia passuum tendatur. Porrò Rex iussit chartam suæ traditionis scribi, quam ipse propria manu firmavit. Et misit nuntios suos, vt congregarent omnes viros nobiles, qui in regione

*S. Bonifacius ad Carolomannū in imperandi loci causâ.*  
*S. Sturmiani in occupatione sedis inuenta contradiscuntur.*

*Chrihlari*

*S. Bonifacij ad Carolomannum oratio.*

*Bochoria solitudo.*

*Carolomanni & Principum Palatij assensus Donationis.*  
*\* Aichlocha.*

*Virorum nobilium in Grapfeldia assensus.*

Grapsfelt commemorassent, vt eos Regis sermonibus rogassent, vt omnis, quicumque in loco illo aliquid proprium videretur habere, quemadmodum fecit Rex, ita & ipsi tradendo facerent. Cumque ad conditum diem omnes fuissent congregati, aduenientes Regis nuncijs, Omnes vos, inquit, Rex suis salutare præcepit sermonibus, poscebatque & imperabat, vt omnis, qui aliquid proprietatis visus fuisset habere in loco, qui dicitur Eihloha, seruis Dei inhabitandum totum traderet. Qui cum hoc audissent, nutu Dei statim cum omni diligentia, quidquid ibidem

*S. Sturmi-  
ani tradi-  
sur regio  
condens  
Monasterij  
\* Chrichlar  
Anno  
DCCXLIV  
inchoatur  
Fuldense  
Monaste-  
rium.*

habere potuerunt, viro Dei Sturmi totum tradiderunt. Igitur hac traditione vndique firmata, & loco illo de iure hominum in ius Domini tradito, beatus Sturmi in Drihlar \* perrexit ad Fratres. Inde non post multos dies surgens, assumptis Fratribus secum septem, commigrauit ad locum, vt nunc Sanctum situm est Monasteriũ, & Anno Incarnationis Christi septingentesimo quadagesimo quarto, regnantibus in hac gente Francorum duobus Fratribus, Karlmanno atq; Pyppino, indictione XII. mense primo, duodecimo die Mensis eiusdem, sanctum & à Deo dudum prædestinatum ingressus est locum. Dominum Christum illum semper tueri, & sua inuicta potetia defendi, implorabãt, sanctis Domino psalmodijs, & ieiunijs, vigilijsque & orationibus, die noctuque famulantes, siluas cædere, & locum mundare proprio labore, in quantum præualuerunt, studebant. Expletis autem duobus

*S. Bonifacij  
accessus ad  
nouum  
Monaste-  
rium.*

Mensibus, venerandus ad eos Archiepiscopus Bonifacius, cõgregata hominum multitudine perrexit, conspectis cunctis loci illius commodis, & vtilitatibus immensis exploratis, in spiritu sancto exultabat, grates Christo referens & laudes, quod seruis suis talem in heremo tribuere dignatus est habitationem. Hominibus

*Habitatio  
in monte  
Episcopi.  
Sylua &  
arborum  
caedes & re-  
purgatio.  
\* Rase,  
Germanis  
Cespes.  
S. Bonifacij  
iteratus  
accessus, &  
institutio  
Monachor.  
Fulda no-  
men dat  
Monasterio*

verò, qui cum eo venerunt in locum, vbi ei, & seruis Dei pariter cum eo visum est, Ecclesiam ponere, & fructuã quãq; cædere imperauit. Ipse se in montem, qui vsque hodie Mons Episcopi appellatur, contulit; vbi iugiter Dominum orabat, & ibi sacris libris scrutando insudabat, & propter hoc Monti vocabulum indidit. Post vnus septimanæ impletionem, dirutis innumèris siluis & arboribus, & rase \* ad calcem faciendam cõposita, Episcopus benedictis Fratribus, & loco Domino cõmendato, cum operarijs, cum quibus venerat, inde migrauit. Altero autem anno sanctus Episcopus iterum illuc properans, ad nouellum Cænobium peruenit suum; quod iam tunc, propter meatũ fluminis, Fulda vocari inchoauerat; visis Fratribus, salutatisq; penes ipsos, cõplures expleuit dies; in quibus nouellos Monachos suos instruere curauit,

& mo-

& monasticæ Regulæ disciplinas, secundum sanctæ Scripturæ traditionē, statuere apud ipsos nō cessabat. Qui, cum Fratribus sacras exposuisset Scripturas, & quod nusquam vinum Monachorum legeret esse, consensu omnium decretum est, vt apud illos nulla potio fortis, quā inebriari possit, sed tenuis ceruisia biberetur. Quod post plures annos, crescente familia, propter ægrotos & imbecilles, tempore Pyppini Regis, synodali decreto, immutatum est; aliqui tantum ex Fratribus, vsque ad finem vitæ suæ, se à vino & ceteris fortibus potionibus abstinerunt. Post non multum secretè habito cum Sturmico colloquio, quo cum, qualiter præesse ceteris deberet, docuit, & post vberima documenta & monita, quibus Fratres, qualiter obedire & subesse deberent, imbuuit, salutatis ipsis, Christoque eis commendatis, inde profectus est. Sic vero solebat sæpe illos visitare ipse; & per singulos annos, quantis vicibus licuit propter Episcopalem curam, quam plurimam habebat in populo, venire & morari apud locum illum, & propriis manibus operari studebat, & sæpe in dilecto sibi monte, superius dicto, mysticas scrutando Scripturas, & Christum familiariter orando, insidebat. Porro, cum Fratres Regulam sancti Patris Benedicti inhianter obseruare desiderassent, & ad monasticæ disciplinæ normam sua corpora mentesque toto animo inclinassent, consilium vtile inierunt, quatenus aliqui ex ipsis ad magna alicubi mitterentur Monasteria, vt Fratrum ibi concordiam & conuersationem regularem perfectè discerent. Quod cum sancto fuisset indicatum Episcopo, prudens illorum collaudauit consilium; & hanc legationem studioso Sturmico iniunxit. Qui, præparatis itineris necessarijs, assumptis secum duobus Fratribus, quarto ad locum prædictum ingressione anno, Romam profectus est; atque in illa terra, cunctis Monasterijs lustratis, & omnium mores ibi Fratrum consistentium, traditionesque Monasteriorum, ad plenum discens, integrum annum apud illa Monasteria perseuerans, secundo inde anno, repletus quibus viderat virtutibus, regressus est. Cum ad hanc, Domino opitulante, terram perueniret, correptus morbo apud Chitzinga Monasterium, hebdomadas quatuor ægrotauit. Tunc ex infirmitate conualuit, & ad Episcopum Bonifacium, qui tunc forte in Turingia fuit, perrexit. Quo viso nimium Episcopus gauisus, & Domino aduentus sui gratias referens, multum ab illo de regionibus, quibus venerat, percontatus est. Et dum eum prouidenter mores gentis illius, & disciplinas Monachorū referre agnouit: Vade, inquit, & nozellum Monasterium Fuldam, ad instar morū

*Vini potus  
se abdicant  
Ceruisiam  
sanciant.*

*Moderatio  
decreti.*

*S. Bonifacii  
crebro  
Fuldam  
inspicere  
solitus.*

*S. Benedicti  
Regula des-  
cripta.*

*Antiq. Fuld  
lib 3 c 3  
Ad hanc  
descendans  
Sturmico in  
Italiam  
mittitur  
Monaste-  
ria multa  
perlustras.*

*Morbo in  
Franconia  
decumbit.  
Chitzinga  
hodie  
Chitzingen  
S. Bonifacii  
se in Thu-  
ringia su-  
it.*

Mo-

*Fulden-  
bus Mona-  
chis exem-  
pla & pra-  
cepta bene-  
uolenti  
tradit.*

*Observatio  
Regula.*

*Monasterij  
Fuldensis  
incrementa.*

*S. Bonifacij  
in Frisiano  
sancta ex-  
peditio.*

*\* non*

*Martyriū.*

*Marty-  
rum corpo-  
ra a xraie-  
tensi clero  
exportata  
ex Frisia.*

Monachorum, quorum ibi vitam contemplatus es, quantum qui-  
ueris, instituas. Statim vir beatus Sturm, petita ab Episcopo o-  
ratione, perrexit ad heremum; gratusque suis ad videndum fra-  
tribus, die quarto aduenit, quibus ea, quæ in Italia partibus, &  
Tusciæ prouinciæ monasterijs à sanctis Patribus didicerat, & ver-  
bis prudentibus prompsit, & exemplis in semetipso monstrauit. In  
omni enim disciplina, quam fratribus posuit, prius semetipsum ex-  
ercere curauit, ne forte quispiam de illo dicere potuisset: Cur hæc,  
quæ doces, ipse non facis? Desiderium tunc ingens inerat fra-  
tribus, ad omnia, quæ eis dicta vel ostensa fuerant sanctorum  
exemplis, semetipsum toto adnifu aptare, & Regulam sancti Be-  
nedicti, quam se implese promiserant, ad omnia obserua-  
bant. Annos sic plurimos in sanctis moribus, degentes, Mona-  
sterium aduentatione multorum crescebat. quoniam multi ad ser-  
uendum Domino se ibi, & suas possessiones tradiderunt. Crescen-  
te ita familia Christi, & loco multiplicari inchoante, fama illius  
bona in vniuersas prouincias diffunditur, & rumor eximius per  
longè posita monasteria ad omnium sanctorum fratrum perue-  
nerat aures. Cumque plurima illic monachorum congregatio, sub  
sanctæ regulæ disciplina, districtam duceret vitam, sanctus eos  
visitare Episcopus per plura studuit tempora, misertusque illorum  
paupertati, aliquas ei villulas, ad exquirenda cibi necessaria, tri-  
buit. Anno decimo postquam ad Sanctum commigrauit locum, san-  
ctus Archiepiscopus Bonifacius, inito cum rege, & ceteris Chri-  
stianis, consilio, ad vltiora Frisonum loca, pagano ritu dedita,  
ingressus est; ingentemque ibi multitudinem hominum Domino,  
docendo & baptizando acquisiuit. Inde post \* multum temporis  
migrans, sospes ad suas in Germaniam peruenit ecclesias. Sequen-  
ti vero anno iterum ad aquosa Fresonum peruenerat arua, cæptum  
opus prædicationis implere desiderans. Quo cum peruenisset, &  
die quadam ad suam doctrinam populum conuocasset, venerunt  
vnusquisque de loco suo, non quasi humiliter ad verbum Domini  
audiendum, sed Spiritu maligno inflati, cum infestis armis, ad sacra  
sermonis Domini festa prouunt; & sanctum Christi Antistitem  
ferro trucidarunt, omnemque eius comitatum gladijs necauerunt,  
Episcopo verò, & ceteris quampluribus cum eo martyrio corona-  
tis, ex superiore Fresonia ad Trech scilicet, canobio fideles veni-  
entes fratres, rapuerunt corpora sanctorum martyrum, & ibi in se-  
pulcris alia posuerunt, alia vero assumentes secum, sancti videlicet  
Bonifacij Episcopi, & Sanctorum, qui cum eo pariter passi sunt  
Presbyterorum & Diaconorum; & vnus Episcopi nomine Eoban,  
cuius